
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 666,144 613,256 52,888

1.지방교육행정기관이전수입 666,144 613,256 52,888

1.교육비특별회계전입금수입 666,144 613,256 52,888

1.교육비특별회계전입금 666,144 613,256 52,888

1.학교운영비전입금 426,370 388,648 37,722초등학교 기본운영비 : 375,372,000원 * 1교 = 375,372,000

유치원 기본운영비 : 50,998,000원 * 1교 = 50,998,000

2.목적사업비전입금 239,774 0 239,774무상급식비 : 239,774,000원 * 1교 = 239,774,000

3.급식비지원금 0 224,608 -224,608

2.자체수입 209,553 313,566 -104,013

1.학부모부담수입 208,463 311,916 -103,453

1.수익자부담수입 208,463 311,916 -103,453

1.급식비 56,072 53,219 2,853

1.급식비 32,680 31,160 1,520교직원급식비 : 4,300원*40명*190일= 32,680,000

2.우유급식비 23,392 22,059 1,333우유급식비 : 430원*340명*160일= 23,392,000

2.방과후학교활동비 118,670 222,620 -103,950

1.방과후학교활동비 118,670 222,620 -103,950영어부수강료 : 27,000원*35명*12월= 11,340,000

축구2부수강료 : 25,000원*5명*12월= 1,500,000

로봇과학부수강료 : 27,000원*25명*12월= 8,100,000

미술부수강료 : 23,000원*30명*12월= 8,280,000

컴퓨터부수강료 : 27,000원*40명*12월= 12,960,000

수학부수강료 : 27,000원*30명*12월= 9,720,000

종이접기부수강료 : 23,000원*40명*12월= 11,040,000

바이올린부수강료 : 23,000원*30명*12월= 8,280,000

축구1부수강료 : 20,000원*15명*12월= 3,600,000

주산암산수강료 : 27,000원*30명*12월= 9,720,000

한자강사비 : 23,000원*35명*12월= 9,660,000

방송댄스강사비 : 29,000원*20명*12월= 6,960,000

로봇과학교재및재료비 : 93,500원*25명*2회= 4,675,000
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미술교재및재료비 : 6,000원*30명*12회= 2,160,000

수학교재및재료비 : 12,000원*30명*4회= 1,440,000

영어교재및재료비 : 15,000원*35명*2회= 1,050,000

종이접기클레이교재및재료비 : 10,000원*40명

*12회=
4,800,000

주산암산교재및재료비 : 9,000원*30명*6회= 1,620,000

컴퓨터교재및재료비 : 10,000원*40명*1회= 400,000

한자교재및재료비 : 13,000원*35명*3회= 1,365,000

3.현장체험학습비 29,161 31,877 -2,716

1.현장체험학습비 29,161 31,877 -2,716봄가을현장체험학습 : 14,580,500원*2회= 29,161,000

4.졸업앨범비 4,560 4,200 360

1.졸업앨범비 4,560 4,200 360졸업앨범비 : 60,000원*76명= 4,560,000

2.행정활동수입 1,090 1,650 -560

1.기타행정활동수입 1,090 1,650 -560

1.이자수입 900 1,400 -500

1.이자수입 900 1,400 -500이자수입 : 450,000원*2회= 900,000

2.기타행정활동수입 190 250 -60

1.기타행정활동수입 190 250 -60법인카드포인트수입 : 70,000원*1회= 70,000

급식실폐식용유 : 20,000원*6회= 120,000

3.기타수입 11,000 1,500 9,500

1.전년도이월금 11,000 1,500 9,500

1.순세계잉여금 11,000 1,500 9,500

1.순세계잉여금 11,000 1,500 9,500

1.순세계잉여금 11,000 1,500 9,5002020학년도이월금(유) : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2020학년도이월금(초) : 10,000,000원*1교= 10,000,000

세입합계 886,697 928,322 -41,625
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